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O‘QISH SAVODXONLIGINI 
RIVOJLANTIRISHDA 

QO‘LLANILADIGAN NAZARIY 
MODELLAR

Abdiraimova Xusnobod Samat qizi
Alisher Navoiy nomidagi Toshkent davlat o‘zbek tili va adabiyoti 

universiteti doktoranti
ORCID: 0009-0005-5433-3147
Annotatsiya: Ushbu maqolada o‘qish savodxonligini rivojlantirishga xizmat qiluvchi zamonaviy va klassik o‘qish model-
larining nazariy asoslari, ularning tuzilishi hamda ta’lim jarayonidagi ahamiyati yoritilgan. Tadqiqotda “pastdan yuqoriga” 
(bottom-up), “yuqoridan pastga” (top-down) va “interaktiv” o‘qish modellari tahlil qilinadi. Shuningdek, “psixolingvistik 
taxminiy o‘yin modeli”, “Dual Route Cascaded (DRC) modeli”, “uchburchak (Triangle) modeli”, “o‘qishning oddiy ko‘rinishi 
(Simple View of Reading – SVR) modeli”, “Scarborough Reading Rope modeli”, “sotsio-psixolingvistik o‘qish modeli” 
hamda “sintaktik tahlil modeli” qiyosiy jihatdan ko‘rib chiqiladi. Har bir modelning lingvistik, kognitiv va metodik imkoniyat-
lari hamda o‘qib tushunish ko‘nikmalarini shakllantirishdagi o‘rni ilmiy manbalar asosida asoslab berilgan. Maqola nati-
jalari boshlang‘ich sinflarda o‘qish savodxonligini rivojlantirishga qaratilgan samarali metodik yondashuvlarni tanlashda, 
ta’lim jarayonini modellashtirishda hamda o‘qish kompetensiyalarini baholash mezonlarini takomillashtirishda amaliy 
ahamiyat kasb etadi.

Kalit so‘zlar: o‘qish modeli, pastdan yuqoriga modeli, yuqoridan pastga modeli, interaktiv model, psixolingvistik taxminiy 
o‘yin modeli, Dual Route Cascaded (DRC) modeli, uchburchak (Triangle) modeli, o‘qishning oddiy ko‘rinishi (SVR) modeli, 
Scarborough Reading Rope modeli, sotsio-psixolingvistik o‘qish modeli, sintaktik tahlil modeli, semantika, fonologiya, 
dekodlash, so‘zlarni identifikatsiya qilish.
Abstract: This article examines the theoretical foundations of classical and contemporary reading models used to develop 
reading literacy, their structure, and their significance in the educational process. The study analyzes the “bottom-up”, 
“top-down”, and “interactive” reading models. In addition, a comparative analysis is conducted of the “psycholinguistic 
guessing game model”, the “Dual Route Cascaded (DRC) model”, the “Triangle model”, the “Simple View of Reading 
(SVR) model”, the “Scarborough Reading Rope model”, the “socio-psycholinguistic reading model”, and the “syntactic 
analysis model”. The linguistic, cognitive, and methodological potential of each model, as well as their role in developing 
reading comprehension skills, are substantiated based on scientific sources. The results of the study are of practical 
importance for selecting effective methodological approaches to improve reading literacy in primary education, modeling 
the educational process, and enhancing the criteria for assessing reading competencies.

Key words: reading model, bottom-up model, top-down model, interactive model, psycholinguistic guessing game model, 
Dual Route Cascaded (DRC) model, Triangle model, Simple View of Reading (SVR) model, Scarborough Reading Rope 
model, socio-psycholinguistic reading model, syntactic analysis model, semantics, phonology, decoding, word identifica-
tion.
Аннотация: В данной статье рассматриваются теоретические основы современных и классических моделей 
чтения, направленных на развитие читательской грамотности, их структура и значение в образовательном про-
цессе. В исследовании анализируются модели чтения “снизу вверх” (bottom-up), “сверху вниз” (top-down) и “инте-
рактивная модель”. Также проводится сравнительный анализ таких моделей, как “психолингвистическая модель 
предположительной игры”, “модель Dual Route Cascaded (DRC)”, “треугольная (Triangle) модель”, “простая модель 
чтения (Simple View of Reading – SVR)”, “модель Reading Rope Скарборо”, “социо-психолингвистическая модель 
чтения” и “модель синтаксического анализа”. На основе научных источников раскрываются лингвистические, ког-
нитивные и методические возможности данных моделей, а также их роль в формировании навыков понимания 
прочитанного текста. Результаты исследования имеют практическое значение для выбора эффективных мето-
дических подходов к развитию читательской грамотности в начальной школе, моделирования образовательного 
процесса и совершенствования критериев оценки читательских компетенций.

Ключевые слова: модель чтения, модель “снизу вверх”, модель “сверху вниз”, интерактивная модель, психолинг-
вистическая модель предположительной игры, модель Dual Route Cascaded (DRC), треугольная модель (Triangle), 
простая модель чтения (SVR), модель Reading Rope Скарборо, социо-психолингвистическая модель чтения, 
модель синтаксического анализа, семантика, фонология, декодирование, идентификация слов.
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KIRISH
Ta’lim jarayonida o‘qish savodxonligi o‘quvchilarning nafaqat matnni o‘qish, balki uni tushunish, talqin qilish, 

baholash va qo‘llash kabi ko‘nikmalarini qamrab oluvchi kompleks kompetensiya sifatida talqin etilmoqda.
Hozirgi tadqiqotda o‘qish savodxonligini rivojlantirishga doir klassik va zamonaviy modellar qiyosiy tahlil 

qilinadi, ularning lingvistik, psixologik va metodik jihatlari yoritiladi. Qaralayotgan modellar boshlang‘ich sinf 
o‘quvchilarida o‘qib tushunishni shakllantirishda qanday imkoniyatlarga ega ekanligi ilmiy manbalar asosida 
asoslab beriladi. Mazkur yondashuvlar o‘qish strategiyalarini to‘g‘ri tanlash, o‘quv jarayonini samarali tashkil 
etish va o‘quvchilarning o‘qish kompetensiyalarini baholash mezonlarini takomillashtirishda muhim metodik 
ahamiyatga ega.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
O‘qish savodxonligini rivojlantiruvchi modellar – bu o‘quvchining matnni o‘qish, tushunish, talqin qilish va 

baholash ko‘nikmalarini bosqichma-bosqich shakllantirishga qaratilgan nazariy va amaliy komponentlar tizimi 
bo‘lib, u tilning fonetik, leksik, grammatik, semantik hamda kognitiv jarayonlarini birlashtiradi. Model o‘quv-
chining yosh xususiyatlari, nutq tajribasi va fikrlash darajasini inobatga olgan holda o‘qish strategiyalari, o‘qitish 
usullari, diagnostika mezonlari va pedagogik texnologiyalar asosida ishlaydi.

S.L. Samuels va M.L. Kamil fikriga ko‘ra, o‘qish modellari tarixi E. Javalning1 ko‘z harakatlari bo‘yicha 
olib borgan tadqiqotlaridan boshlangan2. Ammo 1950–yillargacha aniq bir o‘qish modeli mavjud emas edi. 
O‘qish modellari rivojlanishi faqat 1960–yillardan so‘ng tezlashgan. 1980–1990–yillarga kelib o‘qish endi faqat 
harflarni tanish emas, balki matndan ma’no olish jarayoni sifatida qaraldi.

Tadqiqot metodologiyasi. O‘qish jarayonini ta’riflashga uringan ko‘plab tadqiqotchilar bo‘lgan va ular ushbu 
murakkab jarayonni turlicha ta’riflaganlar. Ushbu turli ta’riflar natijasida ko‘plab o‘qish modellari vujudga kelgan. 
W. Grabe va L.F. Stollerga ko‘ra, bu o‘qish modellari ikki asosiy guruhga ajratiladi.3

I.	 Ramziy o‘qish modellari:

1.	 Pastdan yuqoriga (Bottom-up) modeli.
W. Grabe va L.F. Stollerga ko‘ra, bu modelda o‘quvchi matndagi ma’lumotlarni kichik qismlarga ajratib, 

ularni birlashtirish orqali tushunadi.4 N.J.Anderson esa, bu modelda matn va o‘quvchining oldingi bilimlari o‘rta-
sida kam yoki umuman aloqa bo‘lmasligini ta’kidlaydi.5 Bu modelda o‘qib tushunish jarayoni quyidagicha bo‘ladi: 
harflarni tanish → bo‘g‘inlarni hosil qilish → so‘zlarni aniqlash → jumlalarni birlashtirish → paragraf ma’nosini 
tushunish. Bu modelda har bir bosqich muvaffaqiyatli bajarilmasa, keyingi bosqichga o‘tilmaydi.

2.	 Yuqoridan pastga (Top-down) modeli.
Bu modelda o‘quvchi matn bilan bog‘liq oldingi bilimlariga tayanadi. O‘quvchi matnni o‘qishdan oldin o‘z 

kutishlarini belgilaydi, keyin esa ular amalga oshadimi yoki yo‘qmi aniqlaydi. J.C. Alderson bu modelda Shema 
nazariyasining ahamiyatini ta’kidlaydi.6 

3.	 Interaktiv (Interactive) model.
Bu model pastdan yuqoriga va yuqoridan pastga modellarning elementlarini birlashtiradi. O‘quvchi harflarni 

tez tanib oladi, so‘zlarni aniqlaydi va matnning mazmunini tushunadi. Oldingi bilimlar va matn bilan o‘zaro ta’sir 
juda muhim: o‘quvchi oldingi bilimlarni faollashtirsa, matnni yaxshi tushunadi. W. Grabe ta’kidlaganidek, o‘qish 
jarayonida o‘quvchining miyasi va matn bir-biri bilan “muloqot” qiladi.7 

II.	 Maxsus o‘qish modellari: 

1.	 Psixolingvistik “taxminiy o‘yin” modeli.
A.Paran K.S.Goodmanning “Psixolingvistik “taxminiy o‘yin” modeliini “Yuqoridan pastga modeli” uchun 

yaxshi bir misol sifatida ta’riflaydilar.8 Ushbu modelda uchta asosiy bosqich mavjud: gipoteza tuzish, misol kel

1	 E Javal. Essai sur la physiologic de la lecture. Annales d’oculistique. 1879.-P. 242-253.
2	 S. J. Samuels, M. L. Kamil Models of the reading process. P. L. Carrell, J. Devine ve D. E. Eskey, Interactive approaches to second 

language reading. New York: Cambridge University Press. 1988.-P. 22-36.
3	 W. Grabe, L. F. Stoller. Teaching and researching reading. Harlow: Pearson Education. 2002.-P. 31.
4	 W. Grabe, L. F. Stoller. Teaching and researching reading. Harlow: Pearson Education. 2002.-P. 31.
5	 N. J. Anderson. Exploring second language reading: issues and strategies. Boston: Heinle & Heinle Publishers. 1999.
6	 J. C. Alderson. Assessing reading. Cambridge: Cambridge University Press. 2000.
7	 W. Grabe. Reassessing the term “interactive”. P. L. Carrell, J. Devine ve D. E. Eskey, Interactive approaches to second language 

reading. New York: Cambridge University Press. 1988. –P. 56-70.
8	 A. Paran. Bottom-up and top-down processing. English Teaching Professional, 1997. –P. 11-14..
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tirish va tekshirish. O‘quvchi o‘zining fon bilimlariga tayanib matnni tushunishi uchun har bir bosqichda muvaf-
faqiyatli bo‘lishi kerak. A. Doffga ko‘ra, agar o‘quvchining maqsadi matnni tushunish bo‘lsa, unda o‘quvchining 
matndagi har bir harf, so‘z yoki jumlani o‘qishi shart emas, chunki ba’zi elementlarni oldindan taxmin qilish 
mumkin.9 

2.	 So‘zlarni identifikatsiya qilish modeli.

So‘nggi 30 yil ichida so‘zlarni identifikatsiya qilish bo‘yicha juda ko‘plab modellar taklif qilingan. Ularga 
Interactive-Activation modeli10, Activation-Verification modeli11, Multiple-Levels modeli12, Multiple Read-Out 
modeli13, Multiple-Trace Memory modeli14, Connectionist Dual-Process modeli15, va Bayesian Reader modeli16 
kiradi. Biroq ilmiy doiralarda eng ko‘p tadqiqotlarni shakllantirgan ikki model – bu “Dual Route Cascaded” (DRC) 
modeli17 va “Triangle” modellari18

DRC modeli- bu o‘qish jarayonini tushuntiruvchi eng mashhur psixolinguistik modellaridan biridir. Modelni 
Max Coltheart va hamkorlari 2001-yilda ishlab chiqqan bo‘lib, o‘quvchi yozilgan so‘zni qanday o‘qishini ikkita 
mustaqil, ammo bir-biri bilan bog‘liq yo‘l orqali tushuntiradi:

1.	 Leksik yo‘l – bu malakali o‘quvchilar tanish so‘zlarni bir qarashda, faqat ko‘rish orqali, “lug‘at”dan qidirish 
jarayoniga o‘xshash mexanizm orqali tanib oladigan jarayondir. Bu modelga ko‘ra, o‘quvchi o‘rgangan har 
bir so‘z miya ichidagi so‘zlar va ularning talaffuzlari saqlanadigan lug‘atga o‘xshash ichki leksikonda ifoda-
lanadi.19 O‘quvchi yozilgan so‘zni ko‘rishi bilanoq, o‘sha so‘z uchun ichki lug‘atdagi yozuvga murojaat qiladi 
va uning talaffuzi haqida ma’lumotni oladi.

2.	 Noleksik (subleksik) yo‘l – so‘zni “tovushlab o‘qish” jarayonidir. O‘quvchi so‘zning harflarini, fonemalarini, 
grafemalarini aniqlaydi va ularning qanday talaffuz qilinishiga oid qoidalarga tayanib, fonologik shaklni 
quradi.20 Bu tizimni harf–tovush mosligi qoidalari majmuasi sifatida tasavvur qilish mumkin.

3.	 Uchburchak (Triangle) modeli - Seidenberg va McClelland tomonidan 1989-yilda taklif qilingan model 
bo‘lib, u so‘z o‘qishni uch turdagi reprezentatsiyalar orqali tushuntiradi: ortografiya (O) – so‘zning yozuv
dagi shakli, fonologiya (P) – so‘zning tovush shakli va semantika (S) – so‘zning ma’nosi teng vaqtli va 
o‘zaro bog‘langan tarzda ishlaydi.21

Uchburchak (Triangle) modelida O‘qish bitta qat’iy yo‘l orqali emas, balki bir nechta yo‘llar orqali amalga 
oshadi:

1.	 Ortografiya → Fonologiya (O→P): so‘z shaklidan bevosita tovushga

2.	 Ortografiya → Semantika → Fonologiya (O→S→P): ma’no orqali o‘qish

Bu yo‘llar o‘rganish jarayonida moslashadi hamda model qoidalarga emas, tajriba asosida o‘rganishga 
tayangan.

9	 A. Doff. Teach English. Glasgow: Cambridge University Press. 1988.
10	 McClelland JL, Rumelhart DE. An interactive activation model of context effects in letter perception: Part 1. An account of basic find-

ings. Psychological Review. 1981. –P.375–407.
11	 K.R. Paap, S.L. Newsome, J.E. McDonald, R.W. Schvaneveldt. An activation-verification model for letter and word recognition: The 

word-superiority effect. Psychological Review. 1982. –P. 573–594.
12	 D. Norris. A quantitative multiple-levels model of reading aloud. Journal of Experimental Psychology: Human Perception and Perfor-

mance. 1994. –P. 1212-1232.
13	 J. Grainger, A.M. Jacobs. Orthographic processing in visual word recognition: A multiple read-out model. Psychological Review. 1996. 

–P. 518–565.
14	 B. Ans, S. Carbonnel, S. Valdois. A connectionist multiple-trace memory model for polysyllabic word reading. Psychological Review. 

1998. –P. 678–723.
15	 M . Zorzi, G. Houghton, B. Butterworth. Two routes or one in reading aloud? A connectionist dualprocess model. Journal of Experi-

mental Psychology: Human Perception and Performance.24. 1998. –P. 1131–1161.
16	 D. Norris. The Bayesian Reader: Explaining word recognition as an optimal Bayesian decision process. Psychological Review. 113:. 

2006. –P. 327–357.
17	 M. Coltheart, K. Rastle, C. Perry, R. Langdon, J. Ziegler. DRC: A Dual Route Cascaded model of visual word recognition and reading 

aloud. Psychological Review. 2001. –P. 204–256.
18	 M.W. Harm, M.S. Seidenberg. Computing the meaning of words in reading:Cooperative division of labor between visual and phono-

logical processes. Psychological Review. 2004. –P. 662–720.
19	 Z. Marco, H. George, B. Brian. “Two routes or one in reading aloud? A connectionist dual-process model”. Journal of Experimental 

Psychology: Human Perception and Performance. 24 (4): 1998. –P. 1131–1161. doi:10.1037/0096-1523.24.4.1131
20	 Max Coltheart, 2005. M.J. Snowling; Charles Hulme (eds.). Word recognition processes in reading. Modeling reading : the dual-route 

approach . Blackwell Pub. –P. 6–23. ISBN 9781405114882.
21	 M. S. Seidenberg, J. L. McClelland. A distributed, developmental model of word recognition and naming. Psychological Review, 96(4), 

1989. –P. 523–568.
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3.	 O‘qishning oddiy ko‘rinishi (The Simple View of Reading (SVR)) modeli.
Bu model 1986-yilda P.B. Gough va W. E. Tunmer tomonidan ishlab chiqilgan bo‘lib, bu model ikkita asosiy 

komponentdan iborat. Dekodlash (Decoding) va til tushunishi (Language Comprehension). Model oddiy va 
tushunarli hamda o‘qish qobiliyatini baholashda samarali.

O‘qishning oddiy ko‘rinishi modeli formulasi
O‘qishni tushunish(0) = dekodlash(0) X tilni tushunish(1)
O‘qishni tushunish(0) = dekodlash(0) X tilni tushunish(0)
O‘qishni tushunish(0) = dekodlash (1) X tilni tushunish(0)
O‘qishni tushunish(1) = dekodlash(1) X tilni tushunish(1). 22

Bu o‘qib tushunish modelida o‘quvchi o‘qigan matnni tushunish uchun dekodlash ko‘nikmasi ham, tilni 
tushunish ko‘nikmasi ham yaxshi bo‘lsagina o‘qish uchun qo‘yilgan maqsadiga erishadi. 

4.	 Sotsio-psixolingvistik o‘qish modeli
Bu o‘quvchining tilni tushunish va matnni o‘qish jarayonini ijtimoiy va psixologik omillar bilan bog‘laydigan 

nazariy yondashuvdir. Model tilshunoslik (lingvistik), psixologik va sotsiologik bilimlarni birlashtiradi va o‘quv-
chining o‘qish jarayonini shaxsiy va kontekstual omillar bilan tahlil qiladi.23 

Modelning asosiy komponentlari: 
1.	 Lingvistik komponent- o‘quvchining fonologik, morfologik va sintaktik bilimlari matnni tushunishga yordam 

beradi.
2.	 Psixologik komponent – e’tibor, diqqatni jamlash, xotira va metakognitiv strategiyalar o‘qish samarador-

ligini belgilaydi.
3.	 Ijtimoiy komponent-o‘quvchining o‘qish ko‘nikmasi uning oilasi, maktab muhiti, sinfdoshlari va jamiyat 

madaniyati bilan bog‘liq.

5.	 Skarboro (Scarborough’s Reading Rope) modeli.
H.S. Scarborough o‘qib tushunishni bir-biriga o‘ralgan ikkita ipdan iborat bo‘lgan mustahkam arqonga 

o‘xshatadi. O‘qib tushunish arqoni ipi pastki va yuqori iplardan iborat. So‘zni tanib olish so‘zlarni fonologik idrok 
etish, dekodlash va ko‘rish orqali tanib olish. Tilni tushunish ya’ni o‘quvchining mavjud bilimlari, lug‘at, til tuzil-
malari, og‘zaki fikrlash va savodxonlik bilimlari. So‘zni tanib olish va tilni tushunish bir-biri bilan chambarchas 
bog‘liq24. 

Skarboro infografikasi

22	 P. B. Gough, W. E. Tunmer. The Simple View of Reading. Remedial and Special Education. 7 (1). 1986. – P. 6–10. DOI: 
[10.1177/074193258600700104 ] 

23	 A. Ediger. Teaching children literacy skills in a second language. M. Celce-Murcia, Teaching English as a second or foreign language. 
Boston: Heinle & Heinle. 2001. –P. 153-169.

24	 H. S. Scarborough. Connecting early language and literacy to later reading (dis)abilities: Evidence, theory, and practice. In S. Neuman 
va D. Dickinson (Eds.), Handbook for research in early literacy. - New York. NY: Guilford Press.2001. –P. 97-110.
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6.	 Sintaktik tahlil modellari.
So‘zlarni aniqlash modellarida bo‘lgani kabi, jumla darajasidagi ishlov berishning ham ko‘plab mavjud 

modellari mavjud. Ushbu modellar uchta keng toifaga bo‘linadi: yo‘lni adashtiruvchi (garden-path) modellar, 
cheklovlarga asoslangan modellar va bog‘lanishli (connectionist) ramkalarda amalga oshirilgan turli modellar.

Yo‘lni adashtiruvchi (garden-path) modellar jumlaning grammatik tuzilmasiga mantiqiy ustuvorlik beradi. 
Bu modellar o‘quvchi dastlab jumlaning yagona grammatik tahlilini quradi va uni talqin qiladi, agar kerak bo‘lsa 
tahlilni qayta ishlaydi, deb taxmin qiladi.25

Cheklovlarga asoslangan modellar- ular grammatik tuzilma jumlani talqin qilishdagi bir qancha o‘zaro ta’sir 
qiluvchi cheklovlardan biri ekanligini taxmin qiladi. Bunday modellar grammatik tuzilmani hisobga oladi, lekin u 
kontekst yoki mantiqiy moslik kabi omillardan ustun bo‘lmaydi.26

TAHLIL VA NATIJALAR
O‘qish savodxonligini rivojlantirish jarayonini tushuntirishga qaratilgan modellarni tahlil qilish shuni ko‘rsata-

diki, o‘qish jarayoni bir nechta lingvistik, kognitiv va psixologik komponentlarning o‘zaro ta’siri natijasida yuzaga 
keladigan murakkab faoliyatdir. Tadqiqot davomida ko‘rib chiqilgan klassik va zamonaviy modellar o‘qish jara
yonining turli jihatlarini yoritib beradi hamda o‘qish savodxonligini shakllantirishda turli metodik imkoniyatlarni 
taklif etadi.

Umuman olganda, tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, o‘qish savodxonligini rivojlantirishda birgina modelga 
tayanish yetarli emas. Turli modellar o‘qish jarayonining turli komponentlarini yoritib beradi. Shu sababli 
zamonaviy ta’lim jarayonida ushbu modellar elementlarini integrativ tarzda qo‘llash o‘quvchilarning o‘qib tushu
nish ko‘nikmalarini yanada samarali rivojlantirishga xizmat qiladi.

O‘qish savodxonligini rivojlantiruvchi modellarni qiyosiy tahlili

№ Model nomi Asosiy g‘oya O‘qish jarayonidagi 
asosiy komponentlar Afzalliklari Cheklovlari

1
Pastdan yuqoriga 
(Bottom-up) 
modeli

O‘qish kichik til 
birliklaridan boshlab 
ma’no hosil qilish 
jarayonidir

Harf → bo‘g‘in → so‘z 
→ gap → matn

Dekodlash 
ko‘nikmasini 
rivojlantiradi, 
boshlang‘ich bosqich 
uchun muhim

Fon bilimlari va 
kontekst kam 
hisobga olinadi

2
Yuqoridan pastga 
(Top-down) 
modeli

O‘quvchi matnni 
oldingi bilimlari asosida 
tushunadi

Fon bilimlari, taxmin 
qilish, kontekst

O‘quvchining 
tafakkuri va taxmin 
qilish strategiyalarini 
rivojlantiradi

Texnik o‘qish 
ko‘nikmalariga kam 
e’tibor beriladi

3 Interaktiv model

Pastdan yuqoriga 
va yuqoridan pastga 
jarayonlari birgalikda 
ishlaydi

Dekodlash + fon 
bilimlari + kontekst

O‘qish jarayonini 
kompleks 
tushuntiradi, samarali 
yondashuv

Amalga oshirish 
murakkab

4
Psixolingvistik 
“taxminiy o‘yin” 
modeli

O‘quvchi matn 
mazmunini taxmin qilish 
orqali tushunadi

Gipoteza tuzish, 
tekshirish, tasdiqlash

O‘quvchining 
faol fikrlashini 
rivojlantiradi

Taxminlarga 
ortiqcha tayanish 
mumkin

5
Dual Route 
Cascaded (DRC) 
modeli

So‘zlarni o‘qish ikki yo‘l 
orqali amalga oshadi

Leksik yo‘l (tanish 
so‘zlar), noleksik yo‘l 
(harf-tovush)

So‘zlarni tanib olish 
jarayonini aniq 
tushuntiradi

Asosan so‘z 
darajasiga 
qaratilgan

6 Triangle modeli

O‘qish ortografiya, 
fonologiya va semantika 
o‘rtasidagi bog‘lanishga 
asoslanadi

Ortografiya (O), 
Fonologiya (P), 
Semantika (S)

O‘qishning kognitiv 
mexanizmlarini 
tushuntiradi

Amaliy metodik 
qo‘llanishi 
murakkab

7
Simple View of 
Reading (SVR) 
modeli

O‘qib tushunish 
dekodlash va 
tilni tushunish 
kombinatsiyasidir

Dekodlash (D) × Tilni 
tushunish (LC)

O‘qish qobiliyatini 
baholashda samarali

Boshqa kognitiv 
omillar kam 
ko‘rsatiladi

25	 L. Frazier. Constraint satisfaction as a theory of sentence processing. Journal of Psycholinguistic Research. 1995. –P. 437–468.
26	 M.J. Spivey, M.K. Tanenhaus. Syntactic ambiguity resolution in discourse: Modeling the effects of referential context and lexical fre-

quency. Journal of Experimental Psychology: Learning, Memory, and Cognition. 1998. –P. 1521–1543.
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№ Model nomi Asosiy g‘oya O‘qish jarayonidagi 
asosiy komponentlar Afzalliklari Cheklovlari

8
Scarborough 
Reading Rope 
modeli

O‘qish savodxonligi 
ikki asosiy komponent 
integratsiyasidir

So‘zlarni tanib olish + 
tilni tushunish

O‘qishning kompleks 
tabiatini ko‘rsatadi Model juda umumiy

9
Sotsio-
psixolingvistik 
model

O‘qish jarayoni ijtimoiy 
va psixologik omillar 
bilan bog‘liq

Lingvistik, 
psixologik va ijtimoiy 
komponentlar

O‘quvchining o‘qish 
muhitini hisobga 
oladi

O‘lchash mezonlari 
murakkab

10 Sintaktik tahlil 
modeli

O‘qish jarayonida jumla 
tuzilmasini tahlil qilish 
muhim

Grammatik tahlil, 
kontekst, sintaksis

Jumla darajasida 
tushunishni 
rivojlantiradi

Asosan sintaksisga 
qaratilgan

XULOSA VA TAKLIFLAR
O‘qish savodxonligini rivojlantirish zamonaviy ta’limning ustuvor yo‘nalishlaridan biri bo‘lib, uning mazmuni 

o‘quvchining matnni texnik jihatdan o‘qishi bilangina cheklanmay, balki mazmunni anglash, tahlil qilish, umum-
lashtirish va baholash kabi murakkab kognitiv jarayonlarni ham qamrab oladi. Tadqiqot davomida ko‘rib chiqilgan 
o‘qish modellarining har biri o‘qish jarayonining turli komponentlarini yoritadi va o‘quvchining o‘qib tushunish 
ko‘nikmalarini shakllantirishda alohida metodik ahamiyatga ega.

O‘qish savodxonligini rivojlantirish jarayonida o‘qish modellarining faqat bittasiga tayanib qolmasdan, 
ularning samarali jihatlarini integratsiya qilgan holda qo‘llash maqsadga muvofiqdir. Ayniqsa, interaktiv model 
elementlarini boshlang‘ich sinf o‘qitish jarayoniga keng joriy etish o‘quvchilarning o‘qib tushunish ko‘nikmalarini 
rivojlantirishga xizmat qiladi.

Boshlang‘ich sinflarda o‘qish savodxonligini shakllantirish jarayonida dekodlash, fonologik idrok, lug‘at 
boyligi va matnni tushunish strategiyalarini kompleks tarzda rivojlantirishga qaratilgan metodik tizim ishlab 
chiqish zarur.

Boshlang‘ich sinf o‘quvchilari uchun o‘qish savodxonligini rivojlantirishga qaratilgan zamonaviy peda-
gogik texnologiyalar va interaktiv o‘qish strategiyalari asosida metodik qo‘llanmalar ishlab chiqish maqsadga 
muvofiqdir.

O‘qish savodxonligini rivojlantirish bo‘yicha olib boriladigan ilmiy tadqiqotlarda xalqaro baholash dasturlari 
(PIRLS, PISA) talablarini hisobga olish hamda o‘quvchilarning o‘qib tushunish ko‘nikmalarini rivojlantirishga 
qaratilgan innovatsion metodlarni joriy etish zarur.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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